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5
گفتار سیاستمدار

 گزینه مطلوب 
و شرکت در انتخابات

اعضای شورای مرکزی حزب مردم سالاری، با سیدمحمد 
خاتمی، رئیس جمهور دوران اصلاحــات دیدار کردند. 
خاتمی در این دیدار که پیش از سقوط هلی کوپتر رئیس 
دولــت ســیزدهم و همراهانش برگزار شــد، گفت: »در 
اینکه قانون اساسی نیاز به بازنگری دارد حرفی نیست. 
گذشت زمان به طور طبیعی و تغییر شرایط و اقتضائات 
و نســل ها، این را ایجاب می کند. طبیعی اســت که هر 
پدیده بشــری اگر می خواهد مفید و کارساز باشد، باید 
ظرفیت نو شدن را داشته باشد و قانون اساسی هم از این 
امر مستثنی نیســت. البته اینکه چگونه و در چه زمان، 
بســتگی دارد به دید و نیز تلقی ای که مردم به خصوص 
صاحب نظران دارند. آنچه من رسماً هم سال ها پیش به 
بزرگان گوشزد کرده ام اینکه قانون اساسی قطعاً نیاز به 
اصلاح دارد ولی باید شــرایطی باشد که به نام اصلاح، 
اصــول و موازین خوب و قابل قبــول آن هم به نفع یک 
بینش و جریان حذف نشــود. در شرایط فعلی پیشنهاد 
من این اســت کــه انحراف هایی که در مســیر جامعه و 
حکمرانی و با توجه به آرمان های انقلاب و تلقی ویژه ای 
که مردم به خصوص اهل نظر از جمهوری اسلامی بودن 
نظام داشتند پیش آمده است و کمرنگ شدن حیثیت 
جمهوریت نظام و میدان دار شدن نوعی تلقی از اسلام 
در عرصه حیات اجتماعی که صددرصد با مســلم ترین 
موازین جمهوریت اگر نگوئیم تضاد دارد لااقل ناسازگار 
است، تقویت جنبه جمهوریت نظام حتی با همین قانون 
اساســی اولویت دارد و راهــکار آن را هم بیان کرده ام که 
البته مورد توجه قرار نگرفته است و براساس آن بیانیه 15 
ماده ای صادر شده است.« خاتمی در ادامه افزود: »ولی 
هرچه باشد هیچ اشکالی ندارد که صاحب نظران عرصه 
سیاســی و حقوقی و علمی در فضایی آرام بررسی های 
خــود را به عمل آورنــد و اینکه چه اشــکالاتی در قانون 
اساسی هست و چه روندها و روال هایی )که حتی خلاف 
همین قانون اساسی هســت( وجود داشته است و چه 
پیشــنهادها و روش های علمی و منطقی برای اصلاح 
هســت از جمله کار احزاب و گروه ها اســت. ولی اینکه 
قانون اساسی چه زمان و چگونه می تواند با توافق ملت 

اصلاح شود مسئله دیگری است.« 
رئیــس دولــت اصلاحــات در بخــش دیگــری از 
اظهاراتش گفت: »در مورد تشــکیلات: اولًا این مسئله 
به خود جبهه و دوستان دســت اندرکار برمی گردد ولی 
راه طی شده ای که به جبهه رسیده است نباید فراموش 
شــود. به نظــرم عواملی که ایــن مســیر را ایجاب کرد 
همچنان موجود است و نمی توان از آن بازگشت. جبهه 
هنگامی به وجود می آید که احزاب و تشکل ها به تنهایی 
کارآیــی و جایگاه خود را ندارند و وقتی جبهه تشــکیل 
می شود شرط اول پای بندی اعضاء به مقتضیات فعالیت 
جبهــه ای و تصمیمــات و راه کارهایی اســت که معین 
می کنــد؛ و اینکه افراد حقیقی هم در آن حضور دارند، 
چون کــه بخش تحول خــواه و در واقــع اصلاح جویان 
جامعــه بزرگتــر از احزاب و گروه ها اســت. چــرا نباید 
صاحب نظران و کسانی که می توانند آن بخش هایی را 
که به هرحال عضو رســمی احزاب نیستند نمایندگی 
کنند حضور و مشارکت داشته باشند؟ جبهه می تواند در 
دوران بی وفایی به احزاب و ضعف کارآمدی آنها، زمینه 
را برای حضور مؤثر احــزاب در جامعه و در واقع تقویت 
جامعه مدنی کمک کند. امــا در مورد برنامه انتخابات 
اولًا چرا از من می پرســید. ثانیاً به نظــرم برنامه دارند و 
من هم معتقدم زودتر باید تکلیف را مشخص کنند. اما 
آنچه به من مربوط است اینکه انتخابات مهم است ولی 
اگر انتخابات از معنی تهی شــود باید کوشید که ابتدا 
معنی آن به آن برگردد. اهمیت صندوق این اســت که 

بیان کننده رأی و نظر مردم است نه یک گروه.« 
خاتمی همچنین گفت: »در مورد انتخابات پیشین 
گفتم اگر مطالبی که رهبــری در باب انتخابات گفتند 
که همه جریان ها باید نامزد خود را داشــته باشند و نیز 
ایــن مطلب که عــدم احراز صلاحیت معنی نــدارد، با 
صلاحیت احراز می شود یا نمی شود همین هم اگر زودتر 
گفته شده بود و عملًا هم زمینه اجرای آن فراهم می آمد 
جریان ها می توانستند و می بایست فعالانه در انتخابات 
شرکت کنند. ولی وقتی شما نامزد مطلوب خود را ندارید 
طبعاً زمینه ای هم برای شرکت نمی بینید. البته شرایط 
یک انتخابات خوب و استانداردهای آن خیلی بیش از 
اینها است که باید همه بکوشند به سوی آن بروند ولی 
می توان حداقل هایی را مشــخص کرد که شــرکت در 
انتخابات را موجه کند. اما اینکه مردم می آیند یا نه، باید 
بررســی کنیم که چرا مشــارکت های بالای 5٠ درصد  و 
٧٠درصد  و ٨٠ درصدی به این وضع ناگوار رسیده است 
و اگر شــرط، رضایت مردم باشد این در درجه اول نظام 

حکمرانی است که باید آن را تامین کند.« 

محمدرضا عارف �
محمدرضا عارف در دوره ریاست جمهوری 
مســئولیت هایی  خاتمــی  ســیدمحمد 
همچــون وزیر پســت و تلگــراف و تلفن، 
دومین معاون اول رئیس جمهوری، معاون 
رئیس جمهوری و رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور 
را برعهده داشت. عارف نماینده تهران در مجلس دوره دهم 
هم شــد و برای ریاســت این مجلس اقدام کرد اما آرا به نفع 
علــی لاریجانی بــود. او در مجلس دهم فراکســیون امید را 
تشکیل داد و اصلاح طلبان به امید او بودند تا به عنوان رئیس 
ایــن فراکســیون اقدامــات موثــری را صــورت دهــد اما در 
بزنگاه هــای تاریخــی کمتر خبــری از عارف در ایــن دوران 
شنیده شــد. عارف برای انتخابات ریاست جمهوری 92 نیز 
ثبت نام کرد اما به دلیل صحبت ســیدمحمدخاتمی و تلاش 
برای اجماع رای از ایــن کارزار کناره گیری کرد. حالا خبرها 
انتخابــات  کاندیداتــوری  بــرای  او  کــه  اســت  حاکــی  

ریاست جمهوری اقدام می کند. 

سید پرویز فتاح �
پرویز فتاح از جمله چهره هایی است که 
نامش در میان رایزنی های تشــکل های 
اصولگــرا بــرای انتخابــات زودهنــگام 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری به 
گوش می رســد. او که در زمان جنگ تا سطح قائم مقامی 
فرماندهی لشکر ویژه سپاه فعالیت کرده بود، با وزارت نیرو 
در دولت احمدی نــژاد، اختلافاتش با رئیس دولت وقت و 
حذفش از دولت دوم او شــناخته شــد. پس از آن به سپاه 
برگشــت و در بنیاد تعاون این نهاد مشغول به کار شد و در 
ســال 94 هم به عنوان ریاســت کمیته امام منصوب شد. 
فتــاح برای اولیــن بار به عنــوان گزینه پیشــنهادی جمنا 
انتخابــات  انقلاب(بــرای  نیروهــای  مردمــی  )جبهــه 
ریاســت جمهوری  96 مطرح شد اما او وارد رقابت نشد. او 
در ســال 98 به عنوان رئیس بنیاد مســتضعفین شروع به 
فعالیت کرد و چندی پیش از انتخابات 1400 وقتی عکس 
قدیمی او در ســیل آق قــلای گلســتان )1395( باردیگر 
منتشــر شد، خبر حضورش در انتخابات تقویت شد اما در 
نهایت در پی تصمیم تشکل های اصولگرا برای حمایت از 

ابراهیم رئیسی از ورود به انتخابات اجتناب کرد.

جمیله علم الهدی �
جمیلــه علم الهــدی بزرگتریــن دختــر 
مشــهد  امام جمعه  علم الهــدی،  احمد 
اســت؛ نــام او پیــش از اینکــه ابراهیم 
رئیسی، همســرش به ریاست جمهوری 
برسد کمتر شنیده شده است )مگر در چند مورد به عنوان 
دبیر شــورای تحول و نوســازی نظام آموزشــی کشور در 
شــورایعالی انقــلاب فرهنگــی( اما حــالا که رئیســی و 
همراهانش در حادثه سقوط هلی کوپتر درگذشتند؛ نام او 
هــم در میــان چهره های مــورد نظــر اصولگرایــان برای 
انتخابات ریاست جمهوری به چشم می خورد؛ این حضور 
از دو ســو برای اصولگرایان همســو قابل توجه قرار گرفته 
است؛ هم از آن جهت که بتواند راه همسرش را در دولت 
ادامــه دهد و هم از آن جهت کــه اولین رئیس جمهور زن 
ایران باشــد کــه البته دربــاره دومی بایــد منتظر واکنش 

شورای نگهبان در صورت ثبت نام او در انتخابات باشیم.

محمدجواد ظریف �
محمدجــواد ظریــف، وزیر ســابق امور 
خارجه ایران که در دوره چهارساله خود 
)در اســفند97( یک بار اســتعفا داد اما 
حســن روحانی استعفایش را نپذیرفت، 
از جملــه چهره های مطرح شــده بــرای کاندیداتوری در 
انتخابات 1403 اســت. پیش از آن ظریــف )از تیر 81 تا 
مرداد 86( سفیر ایران در سازمان ملل متحد بود. او لیدر 
تیــم مذاکره کننــده در توافــق هســته ای ژنــو بــود کــه 
موفقیت هایی را به دست آورد و در راستای لغو تحریم قدم 
برمی داشت. ظریف همچنین از جمله افرادی است که به 
نظر می رســید اصلاح طلبان در مقابل رئیســی در ســال 
1400 قــرار دهند، اگرچه تمایل او بــه ورود به انتخابات 
1400 مشــخص نشــد امــا پس از انتشــار فایــل صوتی 
گفت وگــوی او درباره دیپلماســی و میــدان، او از ورود به 
انتخابات پا پس کشــید. در شرایط حساس کنونی به نظر 
می رســد ظریف یکــی از گزینه های قــوی اصلاح طلبان 
خواهــد بــود؛ اگرچــه دربــاره تاییــد صلاحیــت چنین 
چهره هایــی با توجــه به انتخابــات اخیر همچنــان امید 

چندانی وجود ندارد.

محسن هاشمی �
محسن هاشمی رفســنجانی، فرزند ارشد 
که  هاشمی رفســنجانی،  اکبــر  مرحوم 
فعالیتش به عنوان مدیرعامل مترو پیش 
از حضورش در شورای شهر پنجم مورد 
توجه بوده اســت، در این انتخابات سرلیست اصلاح طلبان 
می شود. با ورود او به شورای شهر و بحث ها بر سر شهرداری 
تهران، شائبه سودای ریاست جمهوری از این طریق برای او 
بــه میان می آیــد. یکــی از دلایلش هم به عــدم امضای 

تعهدنامه ای که از اصلاح طلبان برای خارج نشدن از شورای 
شهر بازمی گردد و حسین مرعشی به جایش تعهد داده بود. 
او پیش از این هم یک بار در دوره چهارم شورای شهر تلاش 
کرده بود شــهردار بشود؛ که در نهایت حدنصاب رای را به 
دست نیاورد. در دوره ششم نیز کاندیدای شورای شهر نشد. 
امــا حالا در ایــن روزها که خبر رایزنی ها بــرای انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم مطرح می شود؛ محسن هاشمی، 
رئیس شــورای مرکزی حــزب کارگزاران ســازندگی نیز 
به عنوان گزینه حزب متبوعش مطرح شده است؛ حزبی که 
در انتخابات مجلس اخیر با وجود نبود ســایر تشــکل های 
اصلاح طلــب در برخی حوزه های انتخاباتــی به حمایت از 

چهره های میانه رو پرداخت.

مسعود پزشکیان �
اصلاح طلب  نماینده  پزشکیان،  مسعود 
تبریز، آذرشهر و اسکو در 5 دوره مجلس 
)از دوره هشــتم تــا یازدهــم و منتخب 
وزیــر  پزشــکیان  اســت.  دوازدهــم( 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی در دوره سیدمحمد 
خاتمی بود و در دوره ریاست علی لاریجانی، نایب رئیسی 
دهمیــن مجلــس بــه مــدت 4 ســال را برعهده داشــت. 
انتخابــات  ثبت نــام  روزهــای  آخریــن  در  پزشــکیان 
ریاســت جمهوری در ســال 92 به عنــوان رقیــب حســن 
روحانــی ثبت نــام کــرد امــا در همــان روزهــای اول از 
کاندیداتــوری انصــراف داد. پزشــکیان بــرای حضور در 
انتخابات ریاســت جمهوری دوره ســیزدهم توسط شورای 
نگهبــان ردصلاحیت شــد. با ایــن وجود احتمــال آمدن 
پزشــکیان در این دوره قــوت گرفته و بــا تعریفی که رهبر 
انقــلاب از او در انتخابــات مجلس دوازدهم کــرد، به نظر 
 می رســد شــورای نگهبــان بهانــه ای بــرای ردصلاحیت 

او ندارد.

حسین دهقان �
و  ســپاهی  ســردار  دهقــان،  حســین 
سیاستمدار نزدیک به اصولگرا است. او 
فعالیــت خود را از ســپاه شــروع کرد؛ 
فرماندهــی ســپاه تهــران، اصفهــان، 
ســوریه و لبنــان از جملــه ســوابق نظامی او محســوب 
می شــود. همچنین از دولت خاتمی بــه بعد در رده های 
بــالای مدیریتی تمامی رؤســای جمهوری ایــران حضور 
داشــته؛ معاون وزیر دفــاع در دولت خاتمــی، وزیر دفاع 
دولت روحانی، رئیس بنیاد شــهید دولــت احمدی نژاد، 
رئیس بنیاد مستضعفان دولت رئیسی، مشاور لاریجانی و 
قالیبــاف. دهقــان در انتخابات ریاســت جمهوری ســال 
1400 کاندیدا شــد و پیش از اعلام رســمی ردصلاحیت  
خود از کاندیداتوری انصراف داد. بیشــترین حضور او در 
ســمت های نظامی بــوده اما گفتــه بود به عنــوان فردی 
غیرنظامی نامزد شده و با رئیس جمهورشدن اش پایانی بر 
دعواهای جریان های سیاســی خواهد داد. حسام الدین 
آشــنا، محســن رضایــی، علــی شــمخانی و محمدباقر 
قالیبــاف از جمله کســانی بودند کــه از کاندیداتوری او 
حمایــت کردند. احتمــالًا فعالیت بــا جریان های فکری 
دولت های مختلف از جمله دلایلی باشــد که دهقان را به 

سودای پاستور سوق می دهد.

سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی �
سیدامیرحســین قاضی زاده هاشــمی، 
پزشــک و سیاســتمدار اصولگرا است. 
بیشــترین ســابقه سیاســی او در قــوه 
مقننه اســت و درمجلس هشــتم، نهم، 
دهــم و یازدهم حضور داشــته اســت. تخصــص علمی و 
دانشگاهی او در زمینه پزشکی است اما کمترین حضور را 
اســت.  داشــته  مجلــس  بهداشــت  کمیســیون  در 
قاضی زاده هاشــمی در دولــت رئیســی به ســمت معاون 
رئیس جمهــور و رئیــس بنیــاد شــهید و امــور ایثارگران 
منصوب شــد. او از اعضای مرکزی جبهــه پایداری بود و 
سپس به حزب اسلامی قانون پیوست. او در سال 1400 
کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری شد و سعی کرد با 
ویترینی زنانه چهره ای متفاوت از یک کاندیدای اصولگرا 
نشــان دهد، با دخترش برای ثبت نــام رفت، خواهرش را 
به عنوان نماینده به صداوســیما فرســتاد و یک زن )زهرا 
شیخی( را رئیس ســتاد انتخابات خود کرد. او در جریان 
تبلیغات حجاب و دوچرخه ســواری زنان را مســئله اصلی 
کشور نمی دانست اما پس از اعتراضات سال 1401 گفته 
بود که مسئله شــهدا موی زنان بود. او دلیل ورود خود به 
رهبــری  انقــلاب  گام دوم  بیانیــه  را  انتخابــات   عرصــه 

مطرح کرد. 

علیرضا زاکانی �
علیرضا زاکانی، شــهردار کنونی تهران، 
از چهره های اصولگرا است که  نماینده 
ادوار مجلس در تهران و قم بوده اســت. 
مسئول بسیج دانشجویی کشور بوده و 
جمعیت رهپویان انقلاب اســلامی را تاسیس کرده است. 
در پــی انتخــاب او به عنوان شــهردار تهــران انتقادهای 
زیادی درباره غیرقانونی بودن این اقدام به دلیل مغایرت 

شــغلی و عدم مشــابهت فعالیت و تحصیلاتــش با حوزه 
شهری به همراه داشت. زاکانی مخالف سرسخت برجام و 
از امضاکنندگان مخالفت با ورود واکسن های خارجی در 
دوران همه گیــری کرونــا بــود. او در ســه دوره انتخابات 
ریاست جمهوری ثبت نام کرد، در دو دوره ردصلاحیت شد 
و در انتخابات ریاســت جمهوری ســال 1400 ســرانجام 
تاییدصلاحیت شد اما به نفع ابراهیم رئیسی کنار رفت. او 
مــورد حمایت جریان هــای تندرو اصولگــرا به ویژه صادق 
محصولــی، دبیــرکل جبهــه پایــداری اســت و احتمال 

کاندیداتوری او برای انتخابات پیش رو بالا است.

اسحاق جهانگیری �
سیاســتمدار  جهانگیــری،  اســحاق 
اصلاح طلــب و از بنیانگــذاران حــزب 
نماینده  اســت.  کارگــزاران ســازندگی 
مجلس در دوره دوم و ســوم، اســتاندار 
اصفهان در دولت هاشمی رفسنجانی، وزیر دولت خاتمی 
و معاون اول روحانی بوده اســت. تاکنــون دو دوره نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری شده است؛ در سال 96 در پی 
بحث هایــی که در مناظرات بین او و قالیباف اتفاق افتاد، 
هــر دو همدیگر را نامزد پوششــی بــرای کاندیدای دیگر 
معرفــی کردنــد و در نهایــت نیــز  او به خاطــر روحانــی 
کناره گیری کرد اما در ســال 1400 صلاحیت او از سوی 
شورای نگهبان احراز نشــد. با توجه به اینکه اطرافیان او 
گفته بودند او برای حضور در انتخابات ریاســت جمهوری 
در انتخابات مجلس ثبت نام نکرده است، احتمال ثبت نام 

او بسیار بالا است. 

محمد مخبر �
محمــد مخبــر، معــاون اول در دولــت 
سیزدهم و جایگزین فعلی رئیس جمهور 
فقید ایران اســت. او پیش از انقلاب نیز 
از اعضای گروه اسلام گرای »منصورون« 
بــوده و ارتباط اش بــا اعضای جریان خط امــام از جمله 
محســن رضایــی و محمــد فروزنــده، او را بــه جریــان 
سیاست ورزی پس از انقلاب وارد کرد و او مسئول بهداری 
ســپاه دزفول شد. مخبر ریاست هیئت مدیره بانک سینا و 
ایرانســل را نیز برعهده داشــته امــا او را بیــش از همه با 
ریاست ستاد اجرایی فرمان امام)ریاست از سال 1386 تا 
1400( و واکســن »کووبرکــت« می شناســند. او پس از 
رســیدن به ســمت معاون اولــی رئیس جمهــور که گفته 
می شود این ســمت را در رقابت با سعید جلیلی تصاحب 
کــرده، به عضویت مجمع تشــخیص مصلحــت نظام نیز 
درآمد. در  پی گمانه زنی های رســانه ها و رایزنی تشکل ها 

حضور او نیز در انتخابات قوی به نظر می رسد.

محمدجواد آذری جهرمی �
محمدجــواد آذری جهرمــی، وزیر جوان 
دولت حسن روحانی است که طی دولت 
فنــاوری  و  ارتباطــات  وزیــر  دوازدهــم 
اطلاعــات بــوده و حالا نامــش به عنوان 
کاندیدای احتمالی انتخابات ریاست جمهوری مطرح شده 
اســت. او که از ســال 84 به عنوان کارشــناس فنی وزارت 
اطلاعــات آغــاز به کار کرده بــود، در ســال های 88 تا 93 
مدیرکل امنیت سیستم های ارتباطی سازمان مقررات بود و 
همین هم موجب شــد وقتی نام او به عنوان وزیر ارتباطات 
مطرح شود؛ بســیاری از حامیان روحانی از او انتقاد کنند 
کــه او در حــوادث اعتراضات 88 و قطــع تلفن های همراه 
نقــش داشــته و شــخصیت امنیتی اســت و نبایــد در این 
جایــگاه قرار گیرد اما در نهایت او به عنوان وزیر ارتباطات از 
مجلس رای اعتماد گرفت. بعــد از آن نام او به عنوان گزینه 
جــوان در انتخابــات 1400 بــه میان آمــد اما بــا توجه به 
محدودیت سنی در این انتخابات و نرسیدن او به 40 سال، 
در این انتخابات ثبت نام نکرد و حالا با توجه به حجم بالای 
فعالیت او در فضای مجازی و رویکرد انتقادی ای که داشته، 
بایــد منتظر باشــیم و ببینیم کــه آیا در صــورت ثبت نام در 

انتخابات تایید صلاحیت می شود یا خیر؟

سورنا ستاری �
ســورنا ســتاری، معاون علمی و فناوری 
حســن روحانــی و رئیــس بنیــاد ملــی 
نخبگان در دوران تصدی روحانی بود. از 
او،  پیشــین  فعالیت هــای  جملــه 
مدیرعاملی ســازمان بهینه سازی مصرف سوخت در سال 
84 به مدت یک سال بود که از ادامه فعالیت در آن استعفا 
داد. ســتاری طی دوره دوم ریاســت جمهوری روحانی از 
جمله معاونان رئیس جمهوری بود که در فضای رســانه ای 
انتخابــات  از  پیــش  چنــدی  بــود؛  پرخبــر  کشــور 
ریاست جمهوری 1400 سخن از تلاش او برای رسیدن به 
جایگاه ریاست جمهوری مطرح شد اما در نهایت او در این 
انتخابات ثبت نام نکرد. ســتاری از جملــه معدود معاونان 
روحانی بود که با روی کار آمدن دولت رئیســی تا یک سال 
همــکاری اش ادامه پیدا کرد و در نهایت هم با اســتعفا از 
این ســمت در تابســتان 1401 کناره گیری کرد. حالا در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری بار دیگر برخی گمانه ها 

از احتمال کاندیداتوری او در انتخابات خبر می دهد.


